[bookmark: _GoBack][image: 未命名]

[bookmark: PO_TELEID][bookmark: PO_SIGNER]禁毒办传发[2025]25号				签发人：魏晓军
[bookmark: PO_URGENCY][bookmark: PO_SENDTIME] 等级平急   发电时间2025-03-18 18:16:19  值机员
[bookmark: PO_COPYLIST] 抄送：
[bookmark: PO_TEXT]
关于开展禁毒宣传短视频和公益海报
征集活动的通知

各省、自治区、直辖市禁毒委员会办公室，新疆生产建设兵团禁毒委员会办公室：
    为深入贯彻习近平总书记关于禁毒工作重要指示精神，认真落实国家禁毒委员会《关于加强新时代全民禁毒宣传教育工作的指导意见》《关于加强禁毒社会化工作的意见》要求，积极主动适应新媒体传播规律，充分发挥网络媒体受众广、形式多、交互强的优势特点开展毒品预防教育，向全社会科学普及毒品特别是涉麻精药品等成瘾性物质滥用危害知识，不断增强人民群众特别是青少年禁毒意识和自觉抵制毒品能力，充分调动社会各界参与禁毒的热情，国家禁毒委员会办公室联合中国禁毒基金会在全国开展禁毒宣传短视频和公益海报征集活动。现就有关事项通知如下：
    一、活动主题
    活动拟以“防范青少年药物滥用”为重点，以青少年为主要宣传对象，以科普各类毒品特别是涉麻精药品等成瘾性物质危害知识，普及防范青少年药物滥用方法，宣传禁毒工作，弘扬禁毒精神，传递“健康人生、绿色无毒”理念为主要内容进行短视频和公益海报创作征集。
    二、征集范围
    面向全社会公开征集相关作品，以单位、团体或个人名义参加征集活动均可。
    三、活动组织
    主办单位：国家禁毒委员会办公室、中国禁毒基金会
    四、活动安排
    活动时间为2025年3月至6月，分为省级征集、全国评审、作品展播等阶段。各地征集活动由本地省级禁毒办具体组织。
    （一）省级征集（3月中旬至5月上旬）
    1、各省级禁毒办按照活动通知要求，会同禁毒委有关成员单位制定本地征集活动实施方案，在当地广泛发布活动消息，组织地方媒体关注报道活动部署和作品征集情况，动员、吸引全社会最大范围的人员参与征集活动，为活动营造良好的舆论氛围。
    2、各省级禁毒办组织开展本省份作品的征集工作。每个省级禁毒办择优推荐短视频作品和公益海报作品（单幅或系列）各2个，代表本省份参加全国评审，于5月10日前报送至国家禁毒办。
    （二）全国评审（5月中旬至5月底）
    由国家禁毒办、中国禁毒基金会组建专家评审组，对各省级禁毒办推荐的作品进行评审。专家评审组由禁毒、宣传、教育等领域的专家、学者组成，从与活动主题的结合度、作品的宣传教育效应、感染力、传播力以及艺术性等角度对进入全国评审的作品进行公平、公正的审议评定，并按照得分高低确定高质量作品。
    （三）作品展播（6月上旬开始）
    中国禁毒网、中国禁毒微信、中国禁毒在线微博将联合抖音、快手、小红书、今日头条等媒体平台集中展播高质量作品，并由国家禁毒办推送国家禁毒委相关成员单位、各地禁毒办利用各自媒体平台在全国开展同步联动展播宣传。
    五、征集作品要求
   （一）作品规格
    1、短视频作品
    类型：剧情短片、科普短视频、动画、微纪录片、公益广告等。
    格式：采用高清格式，画面平稳、清晰，分辨率不得低于1280*720(16：9)或960*720（4：3），码率不得低于5M/秒，格式以MOV、AVI或MP4等主流高清通用格式为主；动画参照以上要求转换为AVI、MP4等视频格式提交；短视频作品时长根据体裁不同而定，但时长上限不超过3分钟；作品请勿压制“创作单位或作者”等字样。
    2、公益海报作品
    形式：平面设计、插画、摄影等。
    要求：JPG格式，分辨率大于300dpi，尺寸大于1080*1980，单幅或系列作品，单个系列作品最多不超过4张海报。
    （二）作品内容要求
    1、突出主题性。作品要紧扣主题，剧情短片要突出故事性，以真情实感打动观众，起到警示作用；科普短视频应重点介绍毒品危害，特别是滥用涉麻精药品等成瘾性物质危害知识及防范方法；微纪录片要讲述真实案、事件，展示禁毒工作，严格遵守对外宣传的保密规定要求；动画要兼顾内容表达和技术创新，更好地传播禁毒知识；公益广告应注重时长要求、内容创新和社会传播力，突出科普警示、弘扬社会正能量的效果；其他表达形式新颖的短视频作品，也应符合主题要求，传递正确的价值观和舆论导向；海报要准确传达主题，紧扣禁毒主旋律。
    2、突出科学性。作品要能够科学、规范、准确地普及防范涉麻精药品等成瘾性物质滥用危害知识，舆论导向、弘扬价值观正确，对青少年起到积极、正向的教育引导作用。
    3、突出创新性。作品要有新颖的创意、表现形式、艺术手法，积极采用青少年喜闻乐见、适于网络传播的新形式。
    4、突出传播性。作品具有新媒体传播特点，在传播速度、传播互动、社交传播方面优势明显。
    5、突出原创性。作品需为原创，不得抄袭，未在国内外相关活动中参赛参选。作品创作者应确认拥有作品著作权，如因此引起相关法律纠纷，法律责任由作品创作者承担。
    6、突出公益性。作品在征集活动结束后将无偿提供给各级禁毒部门用于展播、教学等宣传教育工作，参加征集活动即表示同意此公益性要求。主办单位拥有将作品出版音像制品的优先权利。全国征集作品将纳入国家禁毒办“禁毒宣传教育资料库”，提供全国禁毒部门在禁毒宣传教育工作中使用。
    特此通知。

                           国家禁毒委员会办公室
                              2025年3月18日

image1.png
g3k N SR AL B W3R